
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 29 dicembre 2023, n. 1097 
PR FESR 21-27 Obiettivo Strategico 2 ''Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di 
carbonio'' - Priorità II "Transizione ecologica e resilienza". Prenotazioni di spesa necessarie 
all'avvio delle iniziative di competenza del Settore Sviluppo energetico sostenibile incluse nel 
"Calendario degli inviti a presentare proposte - primo semestre 2024". 
 

 

ATTO DD 1097/A1616A/2023 DEL 29/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  PR FESR 21-27 Obiettivo Strategico 2 “Europa resiliente, più verde e a basse 

emissioni di carbonio” - Priorità II "Transizione ecologica e resilienza". Prenotazioni 
di spesa necessarie all’avvio delle iniziative di competenza del Settore Sviluppo 
energetico sostenibile incluse nel "Calendario degli inviti a presentare proposte – 
primo semestre 2024". 
 

Premesso che: 
 
con il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
sono state definite, per il periodo di programmazione 2021-2027, le disposizioni comuni applicabili 
ad una pluralità di Fondi, tra i quali il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
il Regolamento UE n. 2021/1060, tra gli obiettivi strategici del FESR individua, al paragrafo 1, 
lettera b), l’obiettivo “un’Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di carbonio ma in 
transizione verso un’economia a zero emissioni nette di carbonio attraverso la promozione di una 
transizione verso un’energia pulita ed equa, di investimenti verdi e blu, dell’economia circolare, 
dell’adattamento ai cambiamenti climatici e della loro mitigazione, della gestione e prevenzione dei 
rischi nonché della mobilità urbana sostenibile” (nel seguito “Obiettivo Strategico 2”); 
 
con il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
sono stati definiti, tra gli altri, gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto 
riguarda l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”. L’Obiettivo Strategico 
2 è articolato in otto obiettivi specifici (RSO); 
 
con Deliberazione 7 settembre 2021, n. 162 - 14636 il Consiglio Regionale ha approvato il 
Documento Strategico Unitario (DSU) della Regione Piemonte per la programmazione dei fondi 
2021-2027, che definisce le priorità di intervento regionali per il medesimo periodo di 
programmazione, nel rispetto di quanto stabilito dal sopra citato Regolamento (UE) 2021/1060; 
 
con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 è stato 



 

approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la 
programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il 
FESR, per il periodo di programmazione 2021-2027; 
 
con la Deliberazione della Giunta regionale n. 3-4853 del 28 aprile 2022 è stata approvata la 
proposta di Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027 (nel seguito 
“PR FESR 2021-2027”); 
 
con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7 ottobre 2022 la Commissione Europea ha 
approvato il programma “PR FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte per 
il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, così come presentato nella sua 
versione definitiva in data 14 settembre 2022; 
con la Deliberazione della Giunta regionale n. 41-5898 del 28 ottobre 2022, la Giunta regionale ha 
preso atto della sopracitata Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 7 ottobre 2022, demandando 
alla Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, in qualità di Autorità di Gestione del 
PR FESR 2021-2027, tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti necessari all’attuazione del 
Programma; 
 
con la Deliberazione della Giunta regionale n. 39 – 6153 del 1 dicembre 2022 è stato approvato il 
calendario degli inviti a presentare proposte che sono stati pianificati per il PR FESR 2021-2027 per 
il periodo di riferimento anno 2023, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del Regolamento UE n. 
2021/1060; 
 
con la medesima D.G.R. n. 39 – 6153/2022, la Giunta regionale ha, inoltre: 

• dato atto che alla copertura finanziaria delle iniziative del Programma pianificate per l’anno 
2023 si sarebbe provveduto mediante le risorse a valere sui capitoli indicati nell’allegato alla 
richiamata deliberazione; 

• demandato alla Direzione “Competitività del sistema regionale” e alla Direzione “Ambiente, 
Energia e Territorio” l’assunzione delle conseguenti registrazioni contabili, necessarie all’avvio 
delle iniziative di rispettiva competenza indicate nel calendario. 

 
con D.D. 22 dicembre 2022, n. 828 del Direttore della Direzione Ambiente Energia e Territorio, si è 
provveduto: 

• all’assunzione delle registrazioni contabili necessarie all’avvio delle iniziative di competenza 
della Direzione Ambiente, Energia e Territorio per le azioni correlate alla priorità II 
“Transizione ecologica e resilienza” e alla priorità III “Mobilità urbana sostenibile” ricomprese 
nell’allegato della D.G.R. n. 39 – 6153 del 1 dicembre 2022; 

• ad accertare la somma di Euro 119.307.020,00 (fondi FESR) sul capitolo di entrata 28881 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2023-2024-2025-2026-2027-2028, quali 
risorse finanziarie che saranno versate dal Ministero Economia e Finanze (cod. 84657); 

• ad accertare la somma di Euro 125.272.371,00 (fondi statali) sul capitolo di entrata 21676 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2023-2024-2025-2026-2027-2028, quali 
risorse finanziarie che saranno versate dal Ministero Economia e Finanze (cod. 84657). 

 
Dato atto che: 
 
successivamente all’adozione della sopracitata D.D. 828/2023, le strutture della Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio, tra le quali il Settore Sviluppo energetico sostenibile hanno assunto, 
nel corso dell’anno 2023, una pluralità di provvedimenti relativi alle Azioni di rispettiva 
competenza dell’Obiettivo Strategico 2 – nell'ambito della priorità II attuativi delle suddette 



 

disposizioni assunte con la sopracitata dd 828/2023; 
nel mese di dicembre 2023, i Settori della Direzione “Ambiente, Energia e Territorio” competenti 
per le diverse Azioni delle Priorità II, tra i quali il Settore Sviluppo energetico sostenibile hanno 
ridefinito, con il supporto e il coordinamento del Settore “Monitoraggio, valutazione, controlli e 
comunicazione”, i cronoprogrammi finanziari di attuazione delle Azioni, relativi alle annualità 
2023-2024-2025-2026-2027-2028, nel rispetto del principio della competenza potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
il Settore Sviluppo energetico sostenibile ha definito, per le Azioni di rispettiva competenza della 
Priorità II, il calendario degli inviti per l’anno 2024 sulla base del quale è prevista, entro il primo 
quadrimestre 2024, l’approvazione dei seguenti bandi di competenza del Settore Sviluppo 
energetico sostenibile: 

• Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici di proprietà delle 
Aziende Sanitarie regionali; 

• Efficientamento energetico e transizione intelligente della rete di illuminazione pubblica negli 
enti locali; 

• Promozione del teleriscaldamento efficiente; 
per il tramite del Settore “Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione”, la Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio ha trasmesso in data 11 dicembre 2023 i cronoprogrammi di cui 
sopra all’Autorità di Gestione del PR FESR 21-27, affinché la medesima provvedesse alla richiesta 
delle necessarie variazioni sul bilancio 2023-2025; 
 
con Determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione Ambiente, Energia e Territorio del 18 
dicembre 2023, n. 1019/A1600/2023, si è provveduto a: 

• dare atto degli esiti della sopra riportata attività di ridefinizione dei cronoprogrammi finanziari 
delle Azioni della Priorità II del PR FESR 21-27, allegati alla medesima Determinazione 
dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

• dare atto della sopra riportata definizione del calendario degli inviti per l’anno 2024 – I 
semestre; 

• al fine di consentire le variazioni sul bilancio 2023-2025, ridurre gli accertamenti assunti con la 
D.D. 828/A1600 del 22 dicembre 2022 nonché omissisridurre le prenotazioni assunte con la 
medesima D.D. 828/2022; 

• dare atto che, al fine di dare avvio ai bandi compresi nel calendario degli inviti del primo 
semestre 2024, compatibilmente con le disponibilità di Bilancio, i Settori interessati della 
Direzione “Ambiente, Energia e Territorio”, assumono le necessarie prenotazioni tecniche di 
spesa in conformità al cronoprogramma finanziario di cui all’allegato 1; 

in data 12 dicembre 2023 il Consiglio regionale del Piemonte ha approvato l’esercizio provvisorio 
del bilancio regionale sino al termine massimo del 31 marzo 2024; 
 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 82-7988 del 18 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Diciannovesima variazione)” sono state apportate, tra le altre, le variazioni ai capitoli del PR 
2021/2027 e la conseguente rimodulazione degli stanziamenti di bilancio per l’attuazione delle 
Misure, tra le altre, di competenza del Settore Sviluppo Energetico sostenibile di cui al Programma 
PR FESR 2021/2027, al fine di una più consona allocazione delle risorse, nel rispetto del 
cronoprogramma degli interventi previsti;  
 
ritenuto pertanto opportuno, al fine di dare avvio ai sopracitati bandi di competenza del Settore 
Sviluppo energetico sostenibile compresi nel calendario degli inviti del primo semestre 2024 la cui 
approvazione è prevista nel periodo di esercizio provvisorio del bilancio regionale, procedere alle 
disposizioni contabili di cui all’Allegato 1 che del presente provvedimento costituisce parte 



 

integrante e sostanziale; 
ato atto che: 

• la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• le prenotazioni di cui sopra sono assunte secondo il principio della competenza potenziata di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la spesa è prenotata nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, annualità 2024 e 2025; 

• la registrazione della prenotazione non determina il superamento dello stanziamento di cassa, 
tenuto conto della gestione dei residui; 

• la spesa è finanziata da risorse “fresche”; 
 
dato infine atto che le prenotazioni di spesa assunte con il presente provvedimento saranno 
successivamente convertite in impegno a valere sul bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e 
contestualmente saranno disposte le integrazioni agli accertamenti di entrata sugli stanziamenti 
correlati relativamente alle risorse europee e statali nonchè si procederà alla conferma delle 
annotazioni in spesa disposte con la presente determinazione ed alla registrazione delle correlate 
annotazioni in entrata relativamente alle risorse europee e statali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1- 4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021 con la quale è stata definita la riorganizzazione 
delle strutture del ruolo della Giunta regionale; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 34-5387 del 15/07/2022 che ha disposto l'iscrizione delle risorse europee e 
statali relative al Piano Finanziario PR FESR 2021/2027; 

• la Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la D.G.R n. 39 - 6153 del 1 dicembre 2022 "Calendario degli inviti a presentare proposte 
che sono stati pianificati per il PR FESR 2021-2027 ai sensi dell'articolo 49 comma 2 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
(UE) 1060/2021. Periodo di riferimento anno 2023.; 

• la legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27/4/2023"; 

• la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. n. 82-7988 del 18 dicembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Diciannovesima variazione)"; 

 
 
DETERMINA  
 
per tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
 
1) di dare atto che i bandi attuativi delle Azioni dell’Obiettivo strategico 2 del PR FESR 21-27 di 
competenza del Settore Sviluppo energetico sostenibile compresi nel calendario degli inviti del 
primo semestre 2024 la cui approvazione è prevista nel periodo di esercizio provvisorio dell’anno 
2024 sono i seguenti: 
 

• Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici di proprietà delle 
Aziende Sanitarie regionali; 

• Efficientamento energetico e transizione intelligente della rete di illuminazione pubblica negli 
enti locali; 

• Promozione del teleriscaldamento efficiente; 
 
 
2) al fine di dare avvio ai sopracitati bandi, di procedere all’assunzione delle prenotazioni e 
annotazioni contabiliomissisdi cui all’Allegato 1 che del presente provvedimento costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
procedere all’assunzione delle prenotazioni di spesa di cui all’Allegato 1 che del presente 
provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
3) di dare atto che che: 
 



 

• la transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
• le prenotazioni di cui sopra sono assunte secondo il principio della competenza potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..; 
• la spesa è prenotata nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2024 e 2025; 
• la registrazione della prenotazione non determina il superamento dello stanziamento di cassa, 
tenuto conto della gestione dei residui; 
• la spesa è finanziata da risorse “fresche”; 
 
4) le prenotazioni di spesa saranno successivamente convertite in impegno a valere sul bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e contestualmente saranno disposte le integrazioni agli 
accertamenti di entrata sugli stanziamenti correlati relativamente alle risorse europee e statali 
nonchè si procederà alla conferma delle annotazioni in spesa disposte con la presente 
determinazione ed alla registrazione delle correlate annotazioni in entrata relativamente alle risorse 
europee e statali. 
 
  
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente, in quanto trattasi di registrazioni meramente contabili. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1adef.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA E ANNOTAZIONI

Fonte di
Finanziamento

Capitoli
di spesa

Prenotazione
2024

Prenotazione
2025

Annotazione
2026

Annotazione
2027

Totale

FESR 40% 231970 € 3.837.727,27 € 4.295.000,00 €  3.747.272,73 €  2.620.000,00
€

14.500.000,00

STATO 42% 231972 € 4.029.613,64 € 4.509.750,00 € 3.934.636,36 € 2.751.000,00
€ 
15.225.000,00

REGIONE 18% 231974 € 1.726.977,27 € 1.439.386,37  € 
3.166.363,64

231976 € 493.363,63 € 1.573.854,55 € 1.100.400,00 € 3.167.618,18

FESR 40% 267032 € 1.530.000,00 € 1.020.000,00 € 1.020.000,00 € 1.530.000,00
€  
5.100.000,00

STATO 42% 267034 € 1.606.500,00 € 1.071.000,00 € 1.071.000,00 € 1.606.500,00
€  
5.355.000,00

REGIONE 18% 267040 € 688.500,00 € 459.000,00 € 459.000,00 € 688.500,00
€  
2.295.000,00



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6227
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA QUOTA FESR 2024
Importo (€): 3.837.727,27
Cap.: 231970 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2024/6231
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA - QUOTA STATO . ANNO 2024
Importo (€): 4.029.613,64
Cap.: 231972 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6234
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA FESR - ANNO 2024
Importo (€): 1.530.000,00
Cap.: 267032 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2024/6236
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA STATO 2024
Importo (€): 1.606.500,00
Cap.: 267034 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6240
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA REGIONE - ANNO 2024
Importo (€): 688.500,00
Cap.: 267040 / 2024 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2024/6241
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA - QUOTA REGIONE - ANNO 2024
Importo (€): 1.726.977,27
Cap.: 231974 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1317
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA QUOTA FESR 2025
Importo (€): 4.295.000,00
Cap.: 231970 / 2025 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/1318
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA - QUOTA STATO . ANNO 2025
Importo (€): 4.509.750,00
Cap.: 231972 / 2025 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1319
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA FESR - ANNO 2025
Importo (€): 1.020.000,00
Cap.: 267032 / 2025 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/1323
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA STATO 2025
Importo (€): 1.071.000,00
Cap.: 267034 / 2025 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1325
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA REGIONE - ANNO 2025
Importo (€): 459.000,00
Cap.: 267040 / 2025 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/1326
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA - QUOTA REGIONE - ANNO 2025
Importo (€): 1.439.386,37
Cap.: 231974 / 2025 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1327
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA REGIONALE - ANNO 2025
Importo (€): 493.363,63
Cap.: 231976 / 2025 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L.152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2026/272
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA QUOTA FESR 2026
Importo (€): 3.747.272,73
Cap.: 231970 / 2026 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2026/273
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA - QUOTA STATO . ANNO 2026
Importo (€): 3.934.636,36
Cap.: 231972 / 2026 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2026/274
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA FESR - ANNO 2026
Importo (€): 1.020.000,00
Cap.: 267032 / 2026 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2026/275
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA STATO 2026
Importo (€): 1.071.000,00
Cap.: 267034 / 2026 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2026/276
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA REGIONE - ANNO 2026
Importo (€): 459.000,00
Cap.: 267040 / 2026 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2026/277
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA - QUOTA REGIONE - ANNO 2026
Importo (€): 1.573.854,55
Cap.: 231976 / 2026 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L.152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2027/152
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA QUOTA FESR 2027
Importo (€): 2.620.000,00
Cap.: 231970 / 2027 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2027/153
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA - QUOTA STATO . ANNO 2027
Importo (€): 2.751.000,00
Cap.: 231972 / 2027 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2027/154
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA FESR - ANNO 2027
Importo (€): 1.530.000,00
Cap.: 267032 / 2027 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2027/155
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA QUOTA STATO - ANNO 2027
Importo (€): 1.606.500,00
Cap.: 267034 / 2027 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - ENERGIA - TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2027/156
Descrizione: PRENOTAZIONI TECNICHE DI SPESA QUOTA REGIONE - ANNO 2027
Importo (€): 688.500,00
Cap.: 267040 / 2027 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1097/A1616A/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2027/157
Descrizione: PRENOTAZIONE TECNICHE DI SPESA - QUOTA REGIONE - ANNO 2027
Importo (€): 1.100.400,00
Cap.: 231976 / 2027 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L.152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
ENERGIA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1702 - Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti 
energetiche (solo per le Regioni)


